25

¹ le Roi ... chargé <unterstrichen von L e i b n i z ' Hand>

² mais ... egard <unterstrichen von L e i b n i z ' Hand>

³ on ... promettre <unterstrichen von L e i b n i z ' Hand>

que quelcun voulut ramasser les mots radicaux de plusieurs langues. Cela serviroit à les mieux conferer, et à mieux juger des origines et migrations des peuples. On avoit donné en Allemand un dictionnaire Historique où il y a quantité d'articles regardans l'Allemagne que Moreri n'avoit point. On vient d'en donner un supplement. M. von der Hard et M. l'Enfant, qui ont donné des ouvrages sur le Concile de Constance, travaillent l'un à l'envi de l'autre sur celuy de Bâle. Je n'ay plus rien à adjouter, je suis avec tout le zele et tout l'attachement dont je suis capable

Monsieur etc.

235. GERARDUS CORNELIUS VAN DEN DRIESCH AN LEIBNIZ

10 Paderborn, 23. Juni 1715.

Überlieferung:

K Abfertigung: LBr. 216 Bl. 9–10. 1 Bog. 4°. 3 S. (Unsere Druckvorlage.)

E Erstdruck (nach einem nicht gefundenen Konzept): G. C. van den DRIESCH, *Exercitationes oratoriae*, [2], Viennae Austriae 1718, S. 201; danach 1. KORTHOLT, *Epistolae ad diversos*, 4, 1742, S. 140 f.; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 433 f.

15

⟨*K*⟩

Excellentissime, ac Gratiose Domine Vir Eruditissime, Patrone Optime etc. etc.

Quam optarem Tuam quoque commendationem apud Aulam Viennensem mihi haud deesse! Jam enim conjectura assequor, quo loco esse debeas apud Summum Optimumque Imperatorem, aliosque Imperii primores; ubi et multum saepe versatus es, et Docti omnes aestimantur; nam cum ipse doctissimus sis, intercedere dubium nemini potest, quin tantum habitura sit commendatio Tua ponderis, quantum doctrinae Tuae ab omnibus defertur. Nihil magis in votis esset, quam aut Moderationem agere apud Virum aliquem Principem, aut Comitem, qui Filium habeat, quicum addiscere una divinam illam Juris prudentiam possim, aut adesse alicui a secretis ubi mihi studendi copia aliqua concedatur qui literariam multam suppellectilem habeat, qua uti mihi libere liceat. Ego me Tibi, Optime Leibnitzii, et hoc negotium meum, quam maxime commendo, et in fide, aequitate, ac benevolentia Tua conquiesco. Vale

Excellentissime Domine Tibi Devotissimus Gerardus Cornelius van den Driesch.

Paderbornae 9^{no} Calendas Julias MDCCXV.

⟨E⟩

Quam ego nunc opta tua commendatione adjuvari apud Primores Viennenses! Conjectura enim assequor, quo Te loco esse oporteat apud summos Viros, cum quibus et multum et saepe versatus es, quibus doctrina Tua, et eruditio, admirationi non raro fuit. 5
Quare dubium mihi intercedere nullum potest, qui tantum commendatio tua ponderis habitura sit apud hos Viros, quantum ab iisdem scientiae Tuae defertur. Nihil mihi nunc magis in votis est, quam aut Moderatorem agere apud Virum istic nobilem, qui Filium habeat, qui addiscere Juris scientiam velit, qua occasione eandem ego possim una comprehendere, aut esse cuiquam a secretis, ubi studendi copia concedatur, qui suppellectilem 10
librariam multam, raramque habeat, qua uti mihi libere permissum sit. Vale, et hanc rem Tibi habe commendatam.

Paderbornae nono Calendas Julias MDCCXV.

236. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 24. Juni 1715.

15

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 499 Bl. 86–87. 1 Bog. 4°. 4 S. Auf Bl. 86 r^o oben links
Vermerk von Leibniz' Hand: „Resp.“. Bibl.verm.

Vir Illustrissime, Maecenas summe

Ex aula Gottorpiensi vix redux, ubi quotidie plurimum habui sermonis cum Consiliario Intimo Holstio fautore ac Patrono meo constantissimo, nulla interposita ulteriori 20
mora paucis nunc expono, nihil Illi prius et antiquius fuisse litteris consiliisque Tuis. Id quod non modo significavit coram, verum etiam ante oculos meos praedii illius exposuit nomen, quod aeri in tabula Geographica incisum erat hisce litteris: T o i t w i n c k e l. In primis momento suo ponderari merebat consilium Te Consiliario summo haud indignum ut Lutherani Principes in vasti^{mo} illo Sinensi regno religionis purioris velint esse 25
propagatores. At enimvero alienissimo hoc rei pub. tempore inter arma Danica silere cogentur Christianae leges, quondam fortassis, divina adspirante gratia, Sinensium po-

pulo imponendae. Quid, quod Excellentiss. Holstius profitebatur Regali se Mandato nunc audientem et de Malabaricis sollicitum esse oportere neque deesse in Norvagia paganos conquerebatur, quorum sibi salus itidem curae cordique regio futura sit jussu.

5 Commentatio quam valde raram meditaris *de origine Francorum* et Ill. Holstio et mihi longe erit gratissima, et munus auctor pretiosius reddet. Neque enim ab incomparabili ingenio Tuo aut ab eruditissima manu proficisci poterit quicquam, quod se non omnibus arbitris intelligentibus sit probaturum.

10 Quae me poscis Koenigsmanniana ad Te curabo undique conquisita. Ipse auctor Philosophiae extra ordinem quondam hic Professor, qui quaedam suorum scriptorum mea ope meoque involucro ad Tuas pertulit manus, Director nunc est Scholae inclutae Osnabruggensis. Quam quidem Spartam integro abhinc anno jam ornavit. Quod causae est cur moralis caussae definitionem Clausenianam et definit. personae Franckianam Tecum, Vir Illustrissime, communicare nunc nondum queam. Neque tamen tacitus praeterire possum videri auctorem blandum erga utrumque. Alter enim erat Log. ac Metaph. Professor, alter Pro-Cancellar. et Profess. Prim. hujus Academiae, Parente meo pie defuncto, quorum utrique placere studebat Konigsmannus. Ipsam Clausenianam de causa morali disputationem Konigsmannianis exercitationibus in tempore apponam, ut Tibi reddantur. Arnoldi Wesenfeldii *Georgica Animi et Vitae* mihi referebat accepta Konigsmannus, nec minus Wencesl. Schillingii Metaphysicae oppositum opus, quod recudi curabit Jo. Henr. Majus Acad. Gissensis Professor qui mea opera librum inventu rarum obtinuit.

20 Quae de Justi Brauen *Commonefactione Logica* doces multo acceptissima sunt. Longe autem gratior illius libri cognitio foret, si moralis argumenti esset, propterea quod dedita opera nunc undique conquiri libros morales ubique non obvios. Vellem enim summopere locupletare dissertatiunculam extemporalem anno 1706 publicatam: De Scriptoribus quorum virtus singularibus in doctrinam moralem meritis illustratur. Quum me poscas, quae inusitatae Tuae benignitatis nota certissima est, syllabum meorum paternorumque scriptorum, hunc impressum nunc mitto in hanc epistolam conjectum, illum vero quia brevis est hic subjicio.

30 Valde juvenis publicavi dissertationem *de Enthusiasmo poetico* quae constat 12 plagulis et habita est 1696. quum jam ante anno 1692, Praeside Patre, Theses quae omnem omnino Theologiam XXVII disputationibus comprehendunt, publice

11 Osnagruggensis K, korr. Hrsg.

defendissem.

Ex Itinere Anglico redux pro summis in Philos. impetrandis honoribus habui dissertat. *de Poetis Episcopis* 1699. qua 155 Vates Episcopos celebravi. Numero Professorum aggregatus habui disputat. 1701 quae inscribitur $\omicron\psi\iota\mu\alpha\theta\acute{\eta}\varsigma$ sive *de studio senili*. Nunc eandem locupletabo altera dissertatione cujus index erit: 5
De Discipulis senibus qui sero animum ad studia litterarum appulerunt. Anno 1703 contra celeb. Polyh. Petrum Bayle arcte tenui Petrum Lotichium Secundum obsidionem Magdeburgensem praedixisse. Eodem anno contra Celeberr. Jo. Clericum suasu et hortatu celeberr. Broukhusii *Poeticam Veterem Graecam juxta atque Romanam* a Contemptu Parrhasianorum vindicavi. Eidem Polyhistori 1708 opposui dissertationum de optimo poetarum 10
Judice, quae inscribitur: *Utrum de poetica recte judicare possit qui non est poeta*. Extat quoque Commentatiuncula mea *de Poetis qui itinera sua carmine complexi sunt*. Postea totum me consecravi doctrinae morali, et me praeside habita dissertatio est: de naevis Ethicae Aristotelicae. Solemni etiam ritu orationem recitavi de veris corruptae vitae 15
Academicae caussis, optimaque eandem emendandi ratione, quum fascis Academicos primum susciperem 1709. quae nondum lucem adspexit, licet aliis meis dissertationibus forte mereat praeferrri. Nimis autem polire consuevi meos labores, et nescio desinere quum aliquid publici juris facio. Quem morem non imitor 20
quum litteras exaro, quarum innumeras una die chartae illino, quod secus non interpretaberis, Vir Excellentissime, quoties Extemporales meas recipies. Nondum etiam prodiit alia mea dissertatio moralis: De Frugalitate virtute regia, regnorum rerumque publicarum conservatrice; de Morbis mentis, eorumque remediis; de caussis diversitatum ingeniorum; 25
de Inimicis e paganorum sententia amandis; de Pudore Intempestivo s. Modestia nimia; de Doctis Eremitis s. disquisitio utrum liceat humeros publico muneri subtrahere; de diserta Neglegentia, sive de Eloquentia quae multa paucis dicit; de Felicitate Infelicium et de Infelicitate 30
felicium; de $\acute{\alpha}\theta\alpha\nu\mu\alpha\sigma\acute{\iota}\alpha$ sive de summo Bono Q. Horatii Flacci; de Q. Horatio Flacco et Philosopho Morali et